
 

 

 

山东康明环保有限公司 

8 万吨/年含油污泥综合处置项目 

环境影响报告书 

（送审版） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
评价单位：山东润君环保咨询有限公司 

建设单位：山东康明环保有限公司 

2019.10 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



I 

概述 

一、建设项目特点 

1、项目由来 

2017 年 1 月 10 日山东康明环保有限公司由胜利油田大明集团有限公司投资
[...]


山东康明环保有限公司 8 万吨/年含油污泥综合处置项目环境影响报告书 

山东润君环保咨询有限公司    
48 

排放速率（kg/h） 排放量（t/a） 标准名称 排放标准 mg/m3 

1#危废暂存库 

NH3 0.018 0.158 《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1 二级新扩改建厂

界标准值 

1.5 

H2S 0.0006 0.0053 0.06 

HCl 0.002 0.015 

《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 无组织排

放监控浓度限值 

0.20 

氟化物 0.0006 0.0015 0.02 

非甲烷总烃 0.008 0.135 4.0 

VOCs 0.008 0.135 4.0 

2#危废暂存库 

NH3 0.018 0.158 《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1 二级新扩改建厂

界标准值 

1.5 

H2S 0.0006 0.0053 0.06 

HCl 0.002 0.015 

《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 无组织排

放监控浓度限值 

0.20 

氟化物 0.0006 0.0015 0.02 

非甲烷总烃 0.008 0.135 4.0 

VOCs 0.008 0.135 4.0 

废液罐区 非甲烷总烃 0.002 0.022 
《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 无组织排

放监控浓度限值 
4.0 

污泥干化车间 
NH3 0.0173 0.0052 《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1 二级新扩改建厂

界标准值 

1.5 

H2S 0.0006 0.000173 0.06 

物化、污水处理车间 

硫酸雾 0.0026 0.019 《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 无组织排

放监控浓度限值 

1.2 

HCl 0.0001 0.001 0.2 

NH3 0.00001 0.0001 《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1 二级新扩改建厂

界标准值 

1.5 

H2S 0.00001 0.0001 0.06 

焚烧车间破碎机 
颗粒物 0.2 0.12 《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 无组织排

放监控浓度限值 

1.0 

非甲烷总烃 0.06 0.036 4.0 

焚烧车间储料池 

NH3 0.036 0.315 《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1 二级新扩改建厂

界标准值 

1.5 

H2S 0.0012 0.0106 0.06 

非甲烷总烃 0.016 0.135 《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 无组织排

放监控浓度限值 

4.0 

VOCs 0.016 0.135 4.0 

填埋场排气系统恶臭气

体 

NH3 微量 微量 《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1 二级新扩改建厂

界标准值 

1.5 

H2S 微量 微量 0.06 

由表 2-1-10 可知，在建项目无组织废气中各项污染物排放浓度需满足环评批复中相应废气污染物排放标准要求。 



山东康明环保有限公司 8 万吨/年含油污泥综合处置项目环境影响报告书 

山东润君环保咨询有限公司    
49 

2.7.2 废水 

（1）废水产生情况 

在建项目废水主要包括生活污水、生产废水和初期雨水。其中生产废水有物

化车间排水（废酸碱处理产生的除盐废水、废乳化液处理液、废酸碱处理过滤系

统的滤网冲洗废水）、污泥干化气体凝结水排水、焚烧系统排水（除盐后的洗涤

塔喷淋废水、湿式电除尘器冲刷废水）、1#危废暂存库的废气除臭装置脱酸塔外

排水（除盐后）、2#危废暂存库的废气除臭装置脱酸塔外排水（除盐后）、开工锅

炉排污水、运输车辆冲洗废水和化验室排水。 

在建工程废水产生情况及治理措施情况见表 2-7-3。 

 



山东康明环保有限公司 8 万吨/年含油污泥综合处置项目环境影响报告书 

山东润君环保咨询有限公司    
50 

表 2-7-3  在建项目废水产生情况一览表 

编

号 
废水类别 

废水量 主要污染物（mg/L） 

去向 
年废水

量（m3/a） 
COD BOD5 NH3-N SS 

石油

类 

全盐

量 
汞 镉 铬 砷 铅 镍 铜 锌 

1 生活污水 2040 500 450 40 200 3.5 -- -- -- -- -- -- -- -- -- 

项目生活污水经厂区

化粪池预处理后和生

产废水、初期雨水一

起进入厂内污水处理

站，经处理达到《污

水排入城镇下水道水

质 标 准 》

（GB/T31962-2015）

表 1 B 级标准后与冷

却循环水一起经厂区

内污水管网排至东营

港经济开发区污水处

理厂处理达标后外排

至神仙沟 

2 

生

产

废

水 

废酸碱处理产

生的除盐废水 
5775.87 20000 3600 50 100 1.5 -- -- -- -- -- -- -- -- -- 

3 
废乳化液处理

液 
1305.3 20000 3600 50 100 5000 2000 -- -- -- -- -- -- -- -- 

4 

废酸碱处理系

统的滤网冲洗

废水 

24 20000 3600 50 100 1 500 -- -- -- -- -- -- -- -- 

5 
污泥干化气体

凝结水排水 
9930 3000 600 5 12 2 500 -- -- -- -- -- -- -- -- 

6 
除盐后洗涤塔

喷淋废水 
10260 5000 1000 15 200 1 -- -- -- -- -- -- -- -- -- 

7 
湿式电除尘器

冲刷废水 
331.2 2000 500 10 500 1 500 -- -- -- -- -- -- -- -- 

8 

危废暂存库废

气除臭装置脱

酸塔外排水

（除盐后） 

69.35 5000 1000 15 200 1 --         

9 
开工锅炉排污

水 
64 500 300 10 10 0.5 --         

10 
运输车辆冲洗

废水 
1890 200 30 10 300 8000 500 -- -- -- -- -- -- -- -- 

11 化验室排水 720 200 40 15 100 1.5 200 -- -- -- -- -- -- -- -- 



山东康明环保有限公司 8 万吨/年含油污泥综合处置项目环境影响报告书 

山东润君环保咨询有限公司    
51 

12 初期雨水 580.88 250 75 10 200 3000 500 0.068 0.065 0.759 0.324 0.627 1.547 1.348 2.473 

13 冷却循环水外排水 14400 50 10 1 25 0.2 800 -- -- -- -- -- -- -- -- 

 合计 47390.6 4566.66  857.80  12.61  91.43  600.85  435.61  0.004  0.004  0.041  0.018  0.034  0.084  0.073  0.134  

 

 

 

 

 

 



山东康明环保有限公司 8 万吨/年含油污泥综合处置项目环境影响报告书 

山东润君环保咨询有限公司    
52 

（2）废水处理及排放情况 

在建项目设计建设 1 座 480m3/d 污水处理站，采用“气浮池+氧化池+中和池+

混凝沉淀池+水解酸化池+好氧池+二沉池”处理工艺进行处理，污水站工艺流程

图见图 2-7-2。 

调节池

进水

气浮池 氧化池 中和池

混凝沉淀池水解酸化池好氧池二沉池

达标排放

图 2-7-2   污水处理站工艺流程图 

根据污水处理站出水设计，废水经污水处理站处理前后情况见表 2-7-4。 

表 2-7-4  项目污水预处理效果表   单位:mg/L 

废水量 主要污染物 

处理前(混合水质) 处理后 

排污去向 污染物浓度

(mg/L) 
产生量(t/a) 

污染物浓度

(mg/L) 
排放量(t/a) 

47390.6m3/a 

COD 4566.66 226 200 9.9 

项目生活污水经厂区化粪池

预处理后和生产废水、初期

雨水一起进入厂内污水处理

站，经处理达到《污水排入

城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1 B

级标准后与冷却循环水一起

经厂区内污水管网排至东营

港经济开发区污水处理厂处

理达标后外排至神仙沟 

BOD5 857.80 42.45 150 7.42 

氨氮 12.61 0.62 5 0.25 

SS 91.43 4.52 200 9.9 

石油类 600.85 29.74 0.5 0.02 

全盐量 435.61 21.56 400 19.8 

汞 0.004 0.182kg/a 0.001 0.049kg/a 

镉 0.004 0.174kg/a 0.001 0.049kg/a 

铬 0.041 2.034kg/a 0.012 0.594kg/a 

砷 0.018 0.868kg/a 0.006 0.297kg/a 

铅 0.034 1.680kg/a 0.01 0.495kg/a 

镍 0.084 4.146kg/a 0.025 1.237kg/a 

铜 0.073 3.613kg/a 0.021 1.039kg/a 

锌 0.134 6.628kg/a 0.039 1.930kg/a 

项目废水排放量为 47390.6m3/a，项目排入东营港经济开发区污水处理厂，

废水水质：COD 为 200mg/L，BOD5 为 150mg/L，氨氮 5.0mg/L，SS 为 200mg/L；

污染物排放量：COD 为 9.9t/a，BOD5 为 7.42t/a，氨氮 0.25t/a，SS 为 9.9t/a。其

中东营港经济开发区污水处理厂进水水质要求为：COD≤500mg/L、氨氮≤45mg/L，

因此本项目废水的排放满足《污水排入城镇下水道水质标准(GB/T31962-2015)》

B 等级标准和东营港经济开发区污水处理厂进水水质要求。 

 



山东康明环保有限公司 8 万吨/年含油污泥综合处置项目环境影响报告书 

山东润君环保咨询有限公司    
53 

2.7.3 固废 

在建项目产生的固体废物有焚烧系统产生的飞灰和残渣、废酸碱处理产生的

污泥、废酸碱处理过滤系统产生的废滤芯、废乳化液处理产生的浮渣和泥饼、三

效蒸发器产生的固体废盐、稳定化固化后的固化块、废活性炭、污水处理站产生

的污泥、员工生活垃圾。除生活垃圾外均送至危废暂存库临时储存，待检验后，

分别送至相应处理单元进行处置，参照同规模危险废物处置单位实际运行统计，

在建项目固体废物产生情况具体见表 2-7-5。 

表 2-7-5  在建项目固体废物排放情况一览表 

装置名称 序号 名称及来源 
排放量 

t/a 

组成及 

特性数据 

排放 

规律 
去向 

焚烧装置 
1 焚烧产生飞灰 1094.4 飞灰 连续 固化填埋 

2 焚烧产生废渣 1684.8 残渣 连续 填埋 

物化、污水处理

车间 

3 废酸碱处理污泥 924.7 -- 连续 固化填埋 

4 
废酸碱处理过滤系统

产生的废滤芯 
0.2 -- 间断 焚烧处理 

5 废乳化液处理污泥 2740.45 -- 连续 焚烧处理 

6 污水处理站污泥 3700 -- 间断 

干化后由本

项目焚烧炉

焚烧 

7 
三效蒸发器产生的固

体废盐 
1160 盐类 连续 填埋 

危废暂存库废气

除臭装置 
8 废活性炭 40 -- 间断 焚烧处理 

生活垃圾 9 职工生活 25.5 一般固废 -- 
环卫部门清

运 

合 计 本项目产生固废总量 11370.05 -- -- -- 

2.7.4 噪声 

本项目稳态噪声源主要包括焚烧炉、余热锅炉、各类风机、空压机、水泵等，

声源噪声级一般在 70~90dB(A)之间，主要噪声源及源强见表 2-7-6。 

表 2-7-6  噪声源情况一览表 

来源 噪声源 噪声值 dB(A) 数量 降噪措施 

焚烧车间 

焚烧炉 90 1 减振、隔声 

余热锅炉 85 1 减振、隔声 

电机 85 2 减振、隔声、消音 

风机 85 6 减振、隔声、消音 

泵 85 3 减振、隔声 

物化车间 
酸碱反应处理系统 

泵 85 11 减振、隔声 

压滤机 85 1 减振、隔声 

风机 85 1 减振、隔声、消音 

废乳化液处理系统 泵 85 20 减振、隔声 

固化/稳定化车间 起重机 90 1 减振、隔声 



山东康明环保有限公司 8 万吨/年含油污泥综合处置项目环境影响报告书 

山东润君环保咨询有限公司    
54 

输送机 90 3 减振、隔声 

搅拌机 90 1 减振、隔声 

泵 85 7 减振、隔声 

搅拌器 90 1 减振、隔声 

破碎机 90 1 减振、隔声 

通过采取以上措施后，在建工程噪声可以得到较好控制，各厂界噪声均能够

达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3 类标准的要求。 

2.8 总量控制 

根据《东营市建设项目污染物总量确认书》（附件 6），山东康明环保有限

公司在建项目总量指标为：二氧化硫15.579t/a，氮氧化物24.126t/a，烟尘3.7332t/a，

挥发性有机污染物 0.941t/a；COD 2.47t/a，氨氮 0.25t/a。 

2.9 在建工程“三废”排放情况汇总 

在建工程“三废”污染物排放汇总情况见表 2-9-1。 

表 2-9-1  在建工程“三废”污染物排放情况汇总表 

类型 污染物名称 单位 排放量 备注 
[...]
燃油废气主要来自施工车辆运输和施工设备运行，主要污染物为 CO、NOX、

TSP 等，排放方式为线性。施工车辆采用清洁燃料，禁止黄标车运行，以减少对

环境空气质量的不利影响。 

（3）交通扬尘 

交通扬尘主要来自汽车行驶产生的扬尘和汽车运输中因防护不当导致物料



山东康明环保有限公司 8 万吨/年含油污泥综合处置项目环境影响报告书 

山东润君环保咨询有限公司    
98 

失落和飘散，配备洒水车对施工交通道路进行洒水降尘，并在建筑材料运输过程

中采取遮盖等防护措施，同时加强对运输车辆的冲洗，以减少对环境空气质量的

不利影响。 

3.7.1.3 施工固废 

本工程建筑垃圾主要来自施工结束时临时建筑物、工棚和附属加工厂的拆除

等。采取施工监理等综合措施，确保施工用地恢复，禁止建筑垃圾及各种杂物任

意堆放在施工区，防止对周边环境产生不利影响。 

本工程施工高峰期总人数约为 50 人，以每人每天产生垃圾 0.5kg 计算，施

工期间生活垃圾产生量约 25kg/d，定期由当地环卫部门负责清运。 

3.7.1.4 施工噪声 

施工期噪声主要为施工机械和运输车辆噪声，经类比分析，这些施工机械噪

声值一般在 80~105dB 之间，在多数情况下混合噪声在 90dB 以上。 

项目周边 500m 范围无环境敏感点分布，通过加强管理，并严格在规定的时

间内（6:00~22:00）施工，项目施工期对周围环境产生的噪声影响较小。 

3.7.1.5 生态变化 

施工期对生态环境的影响主要表现为工程开挖对周边生态环境影响，无弃土

和弃渣的堆放。包括施工占用部分果园耕地等对农业生产的不利影响；施工开挖、

永久占地对水土保持产生不利影响；开挖、占地破坏植被等。在采取围挡、及时

清运挖方等综合治理措施后，可把施工期对生态环境的影响降低到最低限度，这

样便会有效的保护区域内的生态环境。 

3.7.2 运营期废水污染物产生及其污染防治措施 

3.7.2.1 废水产生情况 

拟建项目废水包括生活污水、配料仓库的废气除臭装置碱洗塔外排水、循环

冷却系统排污水、热洗车间废水、废喷淋液、冷凝液、运输车辆冲洗废水等。其

中废喷淋液、冷凝液经工艺水处理单元处理后全部回用至喷淋塔，不外排；热洗

车间废水经初级水处理单元处理后，与生活污水、配料仓库的废气除臭装置碱洗

塔外排水、运输车辆冲洗废水一起排入厂内污水处理站，经处理达到《污水排入

城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1 B 级标准及东营港经济开发区污



山东康明环保有限公司 8 万吨/年含油污泥综合处置项目环境影响报告书 

山东润君环保咨询有限公司    
99 

水处理厂进水水质要求后与循环冷却系统排污水一起经厂区内污水管网排至东

营港经济开发区污水处理厂处理，达标后外排至神仙沟。 

拟建项目废水分质处理情况示意图见图 3-7-1。 

生活污水 化粪池

废喷淋水、冷凝水 工艺水处理单元 回用至喷淋塔

热洗车间废水 初级水处理单元

配料仓库的废气除臭装置碱洗塔外排水

运输车辆冲洗废水

厂
区
污
水
处
理
站

东营港经济开发区
污水处理厂

循环冷却系统排污水

部分

 

图 3-7-1  拟建项目废水分质处理情况示意图 

3.7.3.2 废水治理情况 

（1）热洗车间废水 

1）废水产生量 

根据物料平衡，热洗车间废水产生量为 34941.060m3/a（约合 4.412m3/h）。 

2）处理工艺 

热洗车间废水经初级水处理单元处理后，排入厂内污水处理站进一步处理。

初级水处理单元设计处理能力 5 m3/h，工艺流程及产污环节见图 3-7-2。 

初级水处理单元包括曝气隔油池、气浮装置、多介质过滤器、纤维球过滤器。

利用油水密度不同，浮油及分散油会漂浮在水面。斜管隔油池及混凝斜管沉淀池

实现油水的明显分层，收油机是利用油和水之间特定的物理特性，通过钢带的连

续工作，依靠钢带的亲油疏水性能吸附表面的浮油，再通过刮板收集粘附于钢带

上的浮油流入浮油储存箱 

①曝气隔油池 

污水进入曝气隔油池，曝气风机对污水进行曝气处理，使得污水中的油水实

现初步分离。曝气后的污水进入隔油池，隔油池内设置斜板，利用油水密度差及

斜板亲油疏水的特性，实现油水分离。隔油池顶部设置收油机，将上层油收集输

送至储油罐。 



山东康明环保有限公司 8 万吨/年含油污泥综合处置项目环境影响报告书 

山东润君环保咨询有限公司    
100 

②气浮装置 

利用溶气泵在水中形成高度分散的微小气泡，粘附废水中疏水基的固体或液

体颗粒，形成水-气-颗粒三相混合体系，颗粒粘附气泡后，形成表观密度小于水

的絮体而上浮到水面，形成浮渣层被刮除，从而实现固液或者液液分离的过程。 

③多介质过滤器 

多介质过滤器是利用一种或几种过滤介质，在一定的压力下把浊度较高的水

通过一定厚度的粒状或非粒材料，从而有效的除去悬浮杂质使水澄清。 

④纤维球过滤器 

过滤器选用的纤维球滤料，是由经过新的化学配方合成的特种纤维丝做成，

其主要特点是经过本质的改性处理将纤维滤料由亲油型改变为亲水型。其滤料直

径可达几十微米甚至几微米，具有比表面积大，过滤阻力小等优点，解决了粒状

滤料的过滤精度受滤料粒径限制等问题，是石英砂等颗粒状滤料过滤设备的更新

换代产品。 

曝气隔油池 气浮装置 纤维球过滤装置热洗车间废水W2-1

G4-1

S4-1、S4-2

W4-1  

进入厂区污水处理站

W4-2 

回用至工艺水处理单元

气浮装置

 

图 3-7-2  初级水处理单元污水处理工艺流程及产污环节图 

3）初级水处理单元各阶段去除效率 

根据设计单位提供资料，初级水处理单元各阶段去除效率见表 3-7-1。 

表 3-7-1  初级水处理单元各阶段去除效率一览表 

处理单元 -- CODCr BOD5 SS 氨氮 石油类 

曝气/斜管隔油池 

进水（mg/L） 3500 700 7000 50 4500 

出水（mg/L） 2800 630 3500 45 900 

去除率（%） 20 10 50 10 80 

气浮 

进水（mg/L） 2800 630 3500 45 900 

出水（mg/L） 1680 441 1050 40.5 180 

去除率（%） 40 30 70 10 80 

多介质过滤 

进水（mg/L） 1680 441 1050 40.5 180 

出水（mg/L） 1512 353 525 40.5 108 

去除率（%） 10 20 50 / 40 

纤维球吸附 

进水（mg/L） 1512 353 512 40.5 108 

出水（mg/L） 1209 282 210 36.5 21.6 

去除率（%） 20 20 60 10 80 



山东康明环保有限公司 8 万吨/年含油污泥综合处置项目环境影响报告书 

山东润君环保咨询有限公司    
101 

出水指标（mg/L） ≤1500 / ≤400 / ≤50 

4）产污环节 

①废气 

初级水处理单元产生的废气主要为污水处理过程中产生的废气 G4-1，主要污

染物为 NH3、H2S 等恶臭气体。初级水处理单元采用加盖密封等方式将各类废气

收集，均经 1 台引风机（风机风量为 35000m3/h）引入配料仓库东侧的臭气收集

处置系统，采用“碱洗涤塔+光氧催化装置+活性炭吸附装置”处理后通过直径

1.0m、高 20m 排气筒（P6）达标排放至大气。 

②废水 

经初级水处理单元处理后的热洗车间废水 W4-1 进入厂区在建工程污水处理

站进一步处理。 

③固废 

初级水处理单元产生的固废主要为初级水处理底泥（S4-1）、废纤维球 S4-2、

废多介质过滤滤料 S4-3。其中初级水处理底泥送入调质分离装置进行处理，废纤

维球、废多介质过滤滤料送入厂区在建工程焚烧车间进行焚烧。 

④噪声 

初级水处理单元噪声源主要包括各类风机和泵等。主要降噪措施包括：优先

选用低噪声设备、高噪声设备加装消声器或隔音罩、相关建筑物在设计施工时选

用隔声吸音材料等。 

5）物料平衡 

根据设计单位提供资料，初级水处理单元物料平衡见表 3-7-2、图 3-7-3。 

表 3-7-2  初级水处理单元物料平衡  t/a 

序号 物料输入 物料输出 

1 热洗车间废水 W2-1 34941.060 废气 G4-1 0.008 

2   初级水处理底泥 S4-1 3247.860 

3   热洗车间废水 W4-1 24308.122 

4   热洗车间废水 W4-2 7385.070 

6 合计 34941.060 合计 34941.060 



山东康明环保有限公司 8 万吨/年含油污泥综合处置项目环境影响报告书 

山东润君环保咨询有限公司    
102 

初级水处理单元热洗车间废水W2-1

G4-1 0.008

S4-1 3247.860

W4-1  

进入厂区污水处理站

W4-2 

回用至工艺水处理单元

34941.060

7385.070

24308.122

 

图 3-7-3  初级水处理单元物料平衡图（t/a） 

（2）废喷淋液、冷凝液 

1）废水产生量 

根据物料平衡，废喷淋液、冷凝液产生量分别为 192374.820m3/a、

6231.060m3/a，共计 198605.880 m3/a（约合 27.077m3/h）。 

2）处理工艺 

废喷淋液 W3-1、冷凝液 W3-2 经工艺水处理单元处理后全部回用至喷淋塔，

不外排。工艺水处理单元设计处理能力 30m3/h，工艺流程及产污环节见图 3-7-3。 

工艺水处理单元采用“曝气隔油+混凝沉淀+纤维球过滤”工艺，主要由加药装

置、一体化含油污水净化装置、纤维球过滤器等组成。 

①加药装置 

为一体化含油污水净化装置提供药剂，主要装置单元包括溶药箱、搅拌机、

计量泵、混凝搅拌机，加入药剂种类包括 ：PAC、PAM、碱片。 

②一体化含油污水净化装置 

一体化含油污水净化装置包括曝气隔油池、混凝沉淀池、中间池、浮油储存

箱。利用油水密度不同，浮油及分散油会漂浮在水面。曝气隔油池及混凝沉淀池

实现油水的明显分层，收油机是利用油和水之间特定的物理特性，通过钢带的连

续工作，依靠钢带的亲油疏水性能吸附表面的浮油，再通过刮板收集粘附于钢带

上的浮油流入浮油储存箱。 

③纤维球过滤器 

过滤器选用的纤维球滤料，是由经过新的化学配方合成的特种纤维丝做成，

其主要特点是经过本质的改性处理将纤维滤料由亲油型改变为亲水型。其滤料直

径可达几十微米甚至几微米，具有比表面积大，过滤阻力小等优点，解决了粒状



山东康明环保有限公司 8 万吨/年含油污泥综合处置项目环境影响报告书 

山东润君环保咨询有限公司    
103 

滤料的过滤精度受滤料粒径限制等问题，是石英砂等颗粒状滤料过滤设备的更新

换代产品。 

曝气隔油池 混凝沉淀 纤维球过滤装置

G4-2

S4-4、S4-5、S4-6

回用至喷淋塔
废喷淋液W3-1

冷凝液W3-2

W4-2 水处理药剂

 

图 3-7-3  工艺水处理单元工艺流程及产污环节流程图 

3）工艺水处理单元各阶段去除效率 

根据设计单位提供资料，工艺水处理单元各阶段去除效率见表 3-7-3。 

表 3-7-3  工艺水处理单元各阶段去除效率一览表 

处理单元 -- CODCr BOD5 SS 氨氮 石油类 

曝气/斜管隔油池 

进水（mg/L） 6000 1200 831 80 37282 

出水（mg/L） 3000 960 706.35 64 1864.1 

去除率（%） 50 20 15 20 95 

混凝沉淀 

进水（mg/L） 3000 960 706.35 61 1864.1 

出水（mg/L） 1800 672 212 60.8 372.82 

去除率（%） 40 30 70 5 80 

纤维球吸附 

进水（mg/L） 1800 672 212 60.8 372.82 

出水（mg/L） 1440 470.4 106 54.72 74.564 

去除率（%） 20 30 50 10 80 

4）产污环节 

①废气 

工艺水处理单元产生的废气主要为污水处理过程中产生的废气 G4-2，主要污

染物为 NH3、H2S 等恶臭气体。工艺水处理单元采用加盖密封等方式将各类废气

收集，均经 1 台引风机（风机风量为 35000m3/h）引入配料仓库东侧的臭气收集

处置系统，采用“碱洗涤塔+光氧催化装置+活性炭吸附装置”处理后通过直径

1.0m、高 20m 排气筒（P6）达标排放至大气。 

②固废 

工艺水处理单元产生的固废主要为工艺水处理底泥（S4-4）、工艺水处理回收

油相（S4-5）、废纤维球（S4-6）。其中工艺水处理底泥送入调质分离装置进行处理，

废纤维球送入厂区在建工程焚烧车间进行焚烧，工艺水处理油相进入预处理系统



山东康明环保有限公司 8 万吨/年含油污泥综合处置项目环境影响报告书 

山东润君环保咨询有限公司    
104 

储罐进一步处理。 

③噪声 

工艺水处理单元噪声源主要包括各类风机和泵等。主要降噪措施包括：优先

选用低噪声设备、高噪声设备加装消声器或隔音罩、相关建筑物在设计施工时选

用隔声吸音材料等。 

5）物料平衡 

根据设计单位提供资料，工艺水处理单元物料平衡见表 3-7-4、图 3-7-4。 

表 3-7-4  工艺水处理单元物料平衡  t/a 

序号 物料输入 物料输出 

1 废喷淋液 W3-1 192374.820 废气 G4-2 0.008 

2 冷凝液 W3-2 6231.060 工艺水处理底泥 S4-4 10560.330 

3 工艺废水 W4-2 7385.070 工艺水处理净化水 190749.24 

4 水处理药剂 1108.478 工艺水处理回收油相 S4-5 5789.850 

5 合计 207099.428 合计 207099.428 

工艺水处理单元

G4-2 0.008

S4-4  10560.330

废喷淋液W3-1 192374.820 

冷凝液W3-2 6231.060

W4-2 7385.070 水处理药剂1108.478

S4-5  5789.850

工艺水处理净化水：回用至喷淋塔
190749.24

图 3-5-3  工艺水处理单元物料平衡图（t/a） 

（3）拟建项目废水产生处理情况 

经上述分析，热洗车间废水经初级水处理单元处理后，部分回用至工艺水处

理单元，其余废水排入厂区污水处理站进行深度处理；废喷淋液、冷凝液经工艺

水处理单元处理后全部回用至喷淋塔，不外排。拟建项目外排废水产生情况见表

3-7-5。



山东康明环保有限公司 8 万吨/年含油污泥综合处置项目环境影响报告书 

山东润君环保咨询有限公司    
105 

表 3-7-5  拟建项目废水产生情况汇总一览表 

编号 废水类别 
年废水量

（m3/a） 

主要污染物（mg/L） 
去向 

COD BOD5 NH3-N SS 石油类 全盐量 

1 生活污水 818.4 500 450 40 200 3.5 -- 项目生活污水经厂区

化粪池预处理后和生

产废水一起进入厂内

污水处理站，经处理达

到《污水排入城镇下水

道 水 质 标 准 》

（GB/T31962-2015）表

1 B 级标准后与冷却循

环水一起经厂区内污

水管网排至东营港经

济开发区污水处理厂

处理达标后外排至神

仙沟 

2 
配料仓库的废气除臭装

置碱洗塔外排水 
0.30 5000 1000 15 200 1 5000 

3 
热洗车间废水（初级水处

理单元处理后） 
24308.122 1209 282 36.5 210 21.6 -- 

4 运输车辆冲洗废水 792 200 30 10 300 8000 500 

进入污水处理站水量合计 25509.622  1166.350  276.879  35.733 212.634  269.016  15.582  

5 循环冷却系统排污水 7920 50 10 1 25 0.2 800 

6 拟建项目总废水量合计 33429.622 -- -- -- -- -- -- 

根据表3-7-5可知，拟建项目废水外排量为33429.622m3/a，其中进入污水处理站的废水量为25509.622m3/a。 

 



山东康明环保有限公司 8 万吨/年含油污泥综合处置项目环境影响报告书 

山东润君环保咨询有限公司    
106 

（4）依托在建项目污水处理站可行性分析 

①污水处理站处理工艺 

拟建项目废水依托厂区在建项目污水处理站进一步处理，污水处理站采用

“气浮池+氧化池+中和池+混凝沉淀池+水解酸化池+好氧池+二沉池”处理工艺，

设计出水满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表1中B级

标准，同时满足东营港经济开发区污水处理厂的纳管标准后，排入东营港经济开

发区污水处理厂进一步处理，最终排入神仙沟。 

在建工程污水处理站处理工艺见“2.7.2 废水”小节。 

②依托在建项目污水处理站可行性分析 

经计算，拟建项目废水外排量为33429.622m3/a（101.302 m3/d），其中进入

污水处理站的废水量为25509.622m3/a（77.302m3/d）；在建工程排入污水处理站

水量为47390.6m3/a（129.84 m3/d）。则在建项目与拟建项目排入污水处理站的污

水总量为207.142 m3/d。 

厂区在建工程污水处理站设计处理能480m3/d，根据企业实际建设情况，污

水处理站分期建设，现阶段建设污水处理站处理能力为200 m3/d，，则污水处理

站处理能力基本满足在建项目与拟建项目水质、水量需求。 

拟建项目排入污水处理站废水满足在建工程污水处理站设计进水水质要求，

污水处理站设计出水各项污染物均满足《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表1中B级标准，同时满足东营港经济开发区污水处理厂的

纳管标准，因此满足拟建项目水质治理需求。 

综上可知，在建工程污水处理站设计能力满足拟建项目水质、水量需求，故

拟建项目依托在建工程污水处理站可行。 

3.7.3 运营期废气污染物产生及其污染防治措施 

3.7.3.1 废气来源 

（1）高含液含油污泥接收池暂存废气 G1-1、高含固含油污泥堆场 G1-2，主

要污染物为 VOCs。 

（2）热洗车间废气 G2-1，主要污染物为 VOCs。 

（3）高含固筛分及物料堆放区废气G2-2、配料废气G2-3，主要污染物为VOCs。 



山东康明环保有限公司 8 万吨/年含油污泥综合处置项目环境影响报告书 

山东润君环保咨询有限公司    
107 

（4）导热油炉燃气废气 G2-4，主要污染物为 NOX、SO2、粉尘。 

（5）进料单元废气 G3-1，主要污染物为 VOCs。 

（6）固渣包装废气 G3-2，主要污染物为粉尘。 

（7）无害化及热能供应炉废气 G3-3，污染物主要为 SO2、NOX、烟尘、二

噁英等。 

（8）初级水处理单元废气 G4-1、工艺水处理单元废气 G4-2，主要污染物为

NH3、H2S 等恶臭气体。 

3.7.2.2 废气治理措施及排放情况 

（1）高含液含油污泥接收池暂存废气 G1-1 

1）产生量 

油泥中主要为原油中的重组分，即为老化原油，轻组分相对较少，而且考虑

到油泥是由油包水（W/O）、水包油（O/W）乳化液及悬浮固体等成分组成的稳

定悬浮乳状胶体，其组成较为稳定，油气挥发相对较难。同时由于油泥流动性差，

非甲烷总烃挥发主要来自表层油泥。 

由于目前尚无准确计算油泥储油池的非甲烷总烃（以 VOCs 计）排放的数学

模型，根据《环境影响评价实用技术指南》中建议，排放量可按照原料年用量或

产品年产量的 0.01%~0.04%。本项目高含液油泥属于半固态物质，挥发量要远小

于液态油品，因此无组织废气排放量按原料含油率的 0.01%计。根据表 2-2-5（b），

高含液油泥年处理量为 3 万吨/年，含油率为 25%，高含液油泥接收池废气产生

量为 0.75t/a，产生速率为 0.09kg/h。 

2）治理措施 

高含液含油污泥接收池位于污泥干化车间内。污泥干化车间采用机械通风，

维持微负压，换气次数为 6 次/h，收集效率按 98%计。暂存废气（G1-1）经 1 台

引风机引入位于 2#危废暂存库西侧的除臭装置，采用酸喷淋+碱喷淋+UV 光催化

氧化+活性炭吸附组合工艺处理后通过直径 1.8m、高 15m 的排气筒（P1）排放

至大气。该除臭装置对 VOCs 的去除率均为 70%，除臭装置设计风量为

190000m3/h。 



山东康明环保有限公司 8 万吨/年含油污泥综合处置项目环境影响报告书 

山东润君环保咨询有限公司    
108 
